
 
 

 

Oznámení změny 
ve studijním programu v průběhu jeho uskutečňování  

 (dle čl. 3 Opatření rektora č. 10/2020)  
 

Fakulta: Filozofická 

Název studijního programu: Religionistika 

Kód studijního programu: B0221A100008 

Popis změny: 
Odst. 3b) změny v podobě zařazení, vyřazení nebo 
přeřazení povinných i povinně volitelných předmětů; 

Stávající stav: 

Ve skupině povinně volitelných kurzů mají studenti, kteří 
se chtějí věnovat studiu pramenného jazyka, na výběr 
mezi hebrejštinou a klasickou řečtinou. V obou případech 
je studium jazyka nabízeno v délce 4 semestrů. 

Nový stav: 
Ve skupině povinně volitelných kurzů budou nyní 
zařazovány i předměty Latina I – Latina IV. 

Datum projednání a schválení Radou 
studijních programů fakulty: 

 
10. 1. 2022 

Elektronický odkaz na zápis z jednání 
Rady studijních programů fakulty: 

Usnesení o hlasování per rollam FF zápis  
 

Zdůvodnění: 
 
Rozšiřujeme nabídku pramenných jazyků, které může student studovat v rámci povinně volitelných 
předmětů o předměty Latina I-IV. Vzhledem k personálnímu obsazení pracoviště, kdy se 3 pracovníci 
specializují rovněž na oblast křesťanství (Jan Rokyta, Ph.D., Filip Horáček, Ph.D., František Novotný, 
Ph.D.) předpokládáme zvýšený zájem studentů o zpracovávání témat s křesťanstvím spojených 
v bakalářské práci. 
 
Tuto skutečnost jsme oznámili Národnímu akreditačnímu úřadu v rámci Kontrolní zprávy 
předkládané v 12/2021. 

Datum:  

Podpis děkana:  

 

 

 
Příloha: Příslušné formuláře žádosti o akreditaci  
 

Datum oznámení změny na 
jednání RVH UPa: 

 

https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/bakr3441/rsp_ff_usneseni_hlasovani_per_rollam_10.1.2022_178261.pdf
https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/bakr3441/rsp_ff_usneseni_hlasovani_per_rollam_10.1.2022_178261.pdf


 
 

 

Část povinně-vol.předměty – skupina 1 z akreditačního formuláře B-IIa Studijní plány 

Povinně volitelné předměty – skupina 1 
Latina I 26c Zp 3 Novotný, Ph.D. 1/LS  

Latina II 26c Zp 3 Novotný, Ph.D. 2/ZS  

Latina III 26c Zp 3 Novotný, Ph.D. 2/LS  

Latina IV 26c ZK 6 Novotný, Ph.D. 3/ZS  

Hebrejština I 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 1/LS  

Hebrejština II 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 2/ZS  

Hebrejština III 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 2/LS  

Hebrejština IV 26c Zk 6 Horáček, Ph.D. 3/ZS  

Klasická řečtina I 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 1/LS  

Klasická řečtina II 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 2/ZS  

Klasická řečtina III 26c Zp 3 Horáček, Ph.D. 2/LS  

Klasická řečtina IV 26c Zk 6 Horáček, Ph.D. 3/ZS  

Anglický jazyk – C1  26c Zk 4 Shánělová, Ph.D.; Mgr. 
Vavříčková 

2/LS  

Francouzský jazyk – B1  26c Zk 4 Stránský, Ph.D. 2/LS  

Německý jazyk – B1 26c Zk 4 Čapek, Ph.D.; Dr. Knápek 2/LS  

Ruský jazyk – B1  26c Zk 4 Shánělová, Ph.D. 2/LS  

Španělský jazyk – B1  26c Zk 4 Culková, Mgr. 2/LS  

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: 

Student musí získat z povinně volitelných předmětů celkem nejméně 6 kreditů. Povinně si volí buď pramenný 
jazyk (latina/hebrejština/klasická řečtina), nebo jeden z cizích jazyků nabízených katedrou cizích jazyků FF Upa. 
Ve druhém případě student musí složit zkoušku z cizího jazyka na výstupní úrovni C1 v případě angličtiny, 
v případě dalších jazyků na úrovni B1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky CERF. Ve 
sdruženém studiu maior nesmí student vybírat cizí jazyk, který studuje jako program minor. Další povinně 
volitelné a volitelné předměty si student zapisuje z aktuální nabídky katedry religionistiky a dalších kateder FF 
UPa. 

Celkem během studia student získá minimálně 95 kreditů. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Latina I 

Typ předmětu Povinně volitelný doporučený ročník / semestr 1/LS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod.  26 kreditů 3 

Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních výsledků Zápočet Forma výuky cvičení 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Písemný test z gramatiky a slovní zásoby 

Garant předmětu Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

100% 

Vyučující Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

1. Seznámení s latinou jako jazykem; latina a indoevropské jazyky; mezinárodní latinismy  
2. I. Deklinace, I. Konjugace, slovní zásoba I 
3. II. Deklinace, II. Konjugace, slovní zásoba II 
4. Procvičování jednoduchou četbou I 
5. III., IV. Deklinace, III., IV. Konjugace.  
6. Nepravidelná podstatná jména a slovesa; slovní zásoba III 
7. Aktivum a pasivum 
8. Procvičování jednoduchou četbou II 
9. Základní předložky a spojky, jejich pádové vazby, slovní zásoba IV 
10. Imperfektum a perfektum 
11. Futurum 
12. Procvičování jednoduchou četbou III 

Studijní literatura a studijní pomůcky 

Antonín Bartoněk, Latina pro posluchače filozofické fakulty, Brno: Masarykova univerzita 2011. 

Jan Kábrt, Latinsko-český slovník, Praha: Leda 2000.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)   Hod 

in/semestr  

 

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

  



 
 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Latina II 

Typ předmětu Povinně volitelný  doporučený ročník / semestr 2/ZS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod.  26 kreditů 3 

Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních výsledků Zápočet Forma výuky cvičení 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Rozprava nad krátkými úryvky latinského textu, zahrnující nástin překladu a 
určení vybraných gramatických jevů 

Garant předmětu Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

100% 

Vyučující Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

 

1. Procvičování jednoduchou četbou IV 
2. Participium 
3. Adverbium 
4. Základní větné vazby: Akuzativ + infinitiv, nominativ + infinitiv. 
5. Základní větné vazby: Ablativ absolutní. 
6. Procvičování jednoduchou četbou V 
7. Méně obvyklé časy: Plusquamperfektum, futurum II 
8. Gerundium a gerundivum 
9. Shrnutí syntaxe: Slovosled, skladba věty a souvětí.  
10. Četba: Caesar, De bello Gallico I 
11. Četba: Caesar, De bello Gallico II 
12. Četba: Caesar, De bello Gallico III 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky 

Antonín Bartoněk, Latina pro posluchače filozofické fakulty, Brno: Masarykova univerzita 2011. 

Jan Kábrt, Latinsko-český slovník, Praha: Leda 2000. 

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)   Hod 

in/semestr  

 

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

  



 
 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Latina III 

Typ předmětu Povinně volitelný  doporučený ročník / semestr 2/LS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod.  26 kreditů 3 

Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních výsledků Zápočet Forma výuky cvičení 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Vypracování překladu zadaného úryvku textu v určeném časovém limitu. 

Garant předmětu Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

100 % 

Vyučující Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Kurz sestává z četby antických i středověkých latinských textů, během níž jsou na příkladech dovysvětlována gramatická 
a syntaktická pravidla a doplňována slovní zásoba.  

1. Cornelius Nepos, De viris illustribus I 
2. Cornelius Nepos, De viris illustribus II 
3. Cornelius Nepos, De Viris illustribus III 
4. Vulgáta I 
5. Vulgáta II 
6. Vulgáta III 
7. Kristiánova legenda I 
8. Kristiánova legenda II 
9. Kristiánova legenda III 
10. Walter Map, De nugis curialium I 
11. Walter Map, De nugis curialium II 
12. Walter Map, De nugis curialium III 

Studijní literatura a studijní pomůcky 

Antonín Bartoněk, Latina pro posluchače filozofické fakulty, Brno: Masarykova univerzita 2011. 

Jan Kábrt, Latinsko-český slovník, Praha: Leda 2000. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  podle 
potřeb 
studenta 

Hod 

in/semestr  

 

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

  



 
 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Latina IV 

Typ předmětu Povinně volitelný  doporučený ročník / semestr 3/ZS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod.  26 kreditů 6 

Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních výsledků Zkouška Forma výuky cvičení 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Vypracování překladu zadaného úryvku textu v určeném časovém limitu. 

Garant předmětu Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

100 % 

Vyučující Mgr. František Novotný, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

 

Kurz sestává z četby náročnějších, tematicky zaměřených antických i středověkých latinských textů. Cílem je seznámit 
posluchače se základy čtení a předkladů různých slohových a žánrových útvarů klasické a středověké latiny.  

 

1. Antická próza: Ovidius, Heroides I 
2. Antická próza: Ovidius, Heroides II 
3. Antická historiografie: Tacitus, Germania  
4. Středověká historiografie: Rehoř z Tours, Historia Francorum 
5. Teologie a filosofie: Augustin, De civitate Dei 
6. Teologie a filosofie: Boëthius, Consolatio philosophiae 
7. Teologie a filosofie: Anselm z Canterbury, Proslogion 
8. Středověká kronika: Adam Brémský, Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum 
9. Středověká pozie: Carmina Burana 
10. Antická poezie: Vergilius, Eclogae 
11. Těžká latina: Petronius, Satyricon 
12. Těžká latina: Cicero, Orationes in Catilinam 

Studijní literatura a studijní pomůcky 

Antonín Bartoněk, Latina pro posluchače filozofické fakulty, Brno: Masarykova univerzita 2011. 

Jan Kábrt, Latinsko-český slovník, Praha: Leda 2000. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  podle 
potřeb 
studenta 

Hod 

in/semestr  

 

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

  



 
 

 

C-I – Personální zabezpečení 

Vysoká škola Univerzita Pardubice 

Součást vysoké školy Fakulta filozofická 

Název studijního 
programu 

Religionistika 

Jméno a příjmení František Novotný Tituly Mgr., Ph.D. 

Rok narození 1990 typ vztahu k VŠ  pp rozsah 20h/t. do kdy 01/2023 

Typ vztahu na součásti VŠ, která uskutečňuje st. 
program 

pp rozsah 20h/t. do kdy 01/2023 

Další současná působení jako akademický pracovník na 
jiných VŠ 

typ prac. vztahu Rozsah 

   

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další zapojení do 
uskutečňování studijního programu 

• Úvod do religionistiky – vede seminář 

• Křesťanství I – vede seminář 

• Projekt bakalářské práce – vede seminář 

• Vybrané otázky z religionistiky I – vede seminář 
• Latina I-IV – garant předmětu, cvičící 

• Ďábel a démonologie ve středověku – garant, vede seminář 

Údaje o vzdělání na VŠ  

• 2016–2021, Ph.D. studium, studijní program Filozofie, obor Religionistika, FF MU V Brně. Získán titul 
Ph.D. v září 2021. 

• 2013-2016, Mgr. studium studijní program Filozofie, obor religionistika, FF MU v Brně. Získán titul Mgr. 
v únoru 2016. 

• 2010-2013, Bc. Studium, studijní program Filozofie, obor religionistika, FF MU v Brně. Získán titul Bc. 
v září 2013.  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

• 2021- Katedra filosofie a religionistiky, FF UPa, odborný asistent 

• 2016-2019, podíl na výuce na Ústavu religionistiky FF MU v Brně v rámci doktorského studia (asistent 
v kurzu Křesťanství I, výuka kurzu Uctívání ďábla ve středověkých představách o herezi, podíl na výuce 
kurzu Náboženství a násilí. 

Spolupořadatelství mezinárodní konference Consciously Illicit: Transgression in Western Esotericism v Brně 
(červen 2018). 

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních prací 

1 bakalářská práce, obhájena 2018.  

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na VŠ Ohlasy publikací 
   

WOS Scopus Ostatní 

Obor jmenovacího řízení Rok udělení hodnosti Řízení konáno na VŠ 
   

   
Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti nebo další profesní činnosti u odborníků z praxe 
vztahující se k zabezpečovaným předmětům  
Články 



 
 

 

• Připravováno k publikaci: „The Birth of the Luciferians: Revisiting the Persecution of Heretics by Conrad 
of Marburg.“ (Mediaeval Studies, v editačním procesu).  

• Novotný, František – Zbíral, David, „Démon zrcadlem pravdy: Teologie, morální ponaučení a hereze 
v porýnském líčení exorcismu z okolí roku 1200“, Religio: Revue pro religionistiku 29/1, 2021, 57-85.  

• Bestie a zrádci: Francouzská královská propaganda o templářích, fámy a jejich vztahy, 1307-1312. Sacra, 
Brno: Masarykova univerzita, 2015, roč. 13, č. 1, s. 24-37. ISSN 1214-5351. 

Prezentace na zahraničních konferencích 

• Conrad of Marburg: Inquisitor or Heresy Hunter? In International Medieval Congress Leeds, 1.-4. 7. 
2019. 2019. 

• Foolhardy Exorcists and Cautious Conjurers in Caesarius of Heisterbach's Dialogus Miraculorum. In 17th 
Annual Conference of the European Association for the Study of Religions, Tartu, 25.-29. 6. 2019. 2019. 

• 'Multi anni elapsi, multi fratres mortui' : Time, Distance and Self-Defense of the Interrogated Knights 
Templar. In International Medieval Congress Leeds, 2.-5.7. 2018. 2018. 

• Accepting the Evil Spirit: How the Use of Multiple Cultural Resources made the Witchcraft Stories 
Plausible in Hans Fründ's Report on the Witches in Valais, 1428. In International Medieval Congress 
Leeds 2017. 2017. 

• Wolves, Poisons, Cloven Hoof: Cultural Exchanges and the Origins of the Witches' Sabbath Imaginations. 
In Evil/Le Mal: 14th Annual Symposium of the International Medieval Society (IMS-Paris), Paris, 29.6.-
1.7. 2017. 

• Luciferian Piety: Representations of Ascetism in "Cathar Lepzet". In Relocating religion: Annual 
conference of the EASR, Special conference of the IAHR, Helsinki. 2016. 

• Unholy Feast and Unholy Fast: Ascetism in the Representations of Alleged Anomic Sects of the 13th 
Century. In Leeds International Medieval Congress 2016. 2016. 

• The Devil Became Flesh: Trial of the Templars and the Thematisation of physical Devil-Worship in the 
Inquisitional Investigations. In XXI. World Congress of the International Association for the History of 
Religions. 2015. 

Odborné recenze 

• Colette Beauneová, Jana z Arku. Pantheon: religionistický časopis, Univerzita Pardubice, 2018, roč. 13, 
č. 1, s. 69-72. ISSN 1803-2443. 

• Andrew Colin Gow, Robert B. Desjardins, and François V. Pageau, eds., trans. The Arras Witch Treatises. 
University Park: Pennsylvania State University Press, 2016. Correspondences: Online Journal for the 
Academic Study of Western Esotericism, 2017, roč. 5, s. 113-116. 

Působení v zahraničí 

Erasmus + Traineeship, Radboud University Nijmegen, březen–červen 2019.  

Podpis  
 

datum 16.11. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-31T12:47:14+0100
	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.




